



Juan Carlos Morón Urbina

Socio

Lima, Perú

+51 (1) 618 8534

juancarlos.moron@bakermckenzie.com

Grupo de práctica global

Regulatoria

Áreas de práctica

Derecho Administrativo

Derecho Constitucional

Energía Minería e Infraestructura

Procesal Administrativo

Regulación Económica

Idiomas

Español

Inglés

Estudio Ehecopar

Av. Los Conquistadores 1118

Piso 6, San Isidro

15073

Lima - Perú

Juan Carlos Morón es socio del Estudio Ehecopar. Se especializa en derecho administrativo, intervención estatal en mercados regulados, contratación con el Estado, incluyendo concesiones de infraestructura, servicios públicos y control gubernamental.

Su práctica ha sido reconocida por diversos directorios, como Chambers and Partners (Star Individual 2024) Legal 500 (Hall of Fame 2024) y Who's Who legal (recomended Government Contracts).

Latin Lawyer afirma que Juan Carlos "es un profesional respetado en el ámbito del derecho administrativo" y ha sido reconocido en Chambers and Partners como "un especialista en contratación pública ampliamente respetado por su vasta experiencia y conocimientos en derecho administrativo". "Tiene un gran conocimiento académico, entusiastas fuentes y sabe cómo usarlo prácticamente para abordar problemas".

Área de especialización

Juan Carlos asesora en todos los aspectos de la contratación estatal, desde la postulación, impugnación de procesos de selección, ejecución contractual y solución de controversias. Asimismo, patrocina casos de procedimientos de fiscalización y diversos tipos de sanciones administrativas en temas bancarios, competencia, mercado de valores, pesquería, recursos naturales, municipal, urbanístico, servicios públicos, medio ambiente, regulación de servicios públicos, etc.

Es autor de importantes publicaciones de la especialidad, tales como Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General (con diecisiete ediciones) y La Multa Administrativa (2023), obras de consulta obligatoria por autoridades y especialista de la materia, siendo referencia necesaria en las decisiones de las autoridades gubernamentales y judiciales.

Clientes, casos o asuntos representativos

- Asiste a concesionaria Metro durante la ejecución del contrato de concesión otorgado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones del Perú para desarrollar la nueva línea de metro de Lima.
- Asesoría a empresa de telecomunicaciones en la ejecución de sus contratos de prestación de servicios a entidades públicas dentro del marco de la Ley de Contrataciones.

- Asesoría a empresas farmacéuticas, de equipamiento médico y dispositivos médicos diversos, en apelaciones ante el Tribunal de Contrataciones del Estado.
- Patrocina a empresas de distintos sectores en procedimientos sancionadores ante diversas entidades públicas habiendo obtenido la absolución conforme a derecho.

Experiencia

- Socio del Estudio Echecopar.
- Abogado Asociado, Estudio Benites, De las Casas, Forno & Ugaz, 2001 - 2005.
- Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual, Comisión de Procedimientos Concursales, 2003.
- Contraloría General de la República, enero 1988 - julio 2000, habiendo desempeñado el cargo de titular de la Gerencia Legal durante más de siete años.

Experiencia académica

- Pontificia Universidad Católica del Perú: Facultad de Derecho, Programa de Especialización y Maestría en Derecho Administrativo.
- Conferencista internacional en materia de Contratación Pública, Concesión y Derecho Administrativo en Universidades de Iberoamérica.

Membresías

- Asociación Peruana de Derecho Administrativo.
- Asociación Peruana de Derecho Constitucional (APDC)
- Instituto Internacional de Derecho Administrativo (IIDA)
- Asociación Peruana de Derecho de la Construcción.

Educación y Admisión

Educación

- Universidade da Coruña, Doctorado en Derecho Administrativo Iberoamericano, La Coruña (suma cum lauda), Año 2021 Sustentando la Tesis “El recurso ante Tribunales Especiales en Materia de Contratación Pública. Instrumento participativo para preservar la integridad en las compras públicas”. Publicado por la Editorial Tirant Lo Blach, en la Serie: Contratación Publica Iberoamericana. Pontificia Universidad Católica del Perú, Maestría en Derecho Constitucional, Lima, (1997 - 1998).
- Universidad de San Martín de Porres, Abogado, Lima, 1989.

Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 1990.